
 
 

 

ADJUDICACIÓN PROCESO DE SELECCIÓN  
INVITACIÓN PÚBLICA No. FND-IP-001-2025 

 
El Director Ejecutivo de la Federación Nacional de Departamentos (FND), en ejercicio de las facultades 
conferidas en los Estatutos de la Entidad y, 
 

CONSIDERANDO 
 
1. Que, de acuerdo con lo establecido en el articulo decimo tercero del Manual de Contratación de la 

Federación, la Entidad adelantó el proceso de selección a través de la modalidad de Invitación Pública 
No.FND-IP-001-2025 cuyo objeto es: “PRESTACIÓN DE SERVICIOS, POR SU CUENTA Y RIESGO, PARA EL 
MANTENIMIENTO, DESARROLLO DE MEJORAS Y OPERACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE APOYO AL 
CONTROL DE IMPUESTOS AL CONSUMO – SIANCO, LO QUE INCLUYE EL SUMINISTRO Y 
ADMINISTRACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA, ALOJAMIENTO Y MANEJO DE DATOS, 
SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN, INTEROPERABILIDAD, MESA DE AYUDA, SOPORTE TÉCNICO Y APOYO 
A LA GESTIÓN OPERATIVA, INTEGRANDO LA PLATAFORMA CENTRALIZADA DE INFORMACIÓN DE 
IMPUESTO AL CONSUMO – PCI Y DEMÁS PLATAFORMAS DE LA FND QUE SEAN REQUERIDAS PARA LA 
OPERACIÓN.” 

 
2. Que, el 11 de abril de 2025 se publicó en un medio de comunicación de amplia circulación nacional, un 

aviso de prensa para dar a conocer al público en general la publicación de los términos de referencia de 
la Invitación Pública No.FND-IP-001-2025. 

 
3. Que, en la fecha anteriormente indicada, se publicó en la página web de la Entidad los términos de 

referencia de la Invitación Pública No.FND-IP-001-2025 junto con los demás documentos del proceso. 
 
4. Que, son documentos soporte del proceso de selección de Invitación Pública No. FND-IP-001- 2025, los 

siguientes: los términos de referencia, el acta de diligencia de cierre y entrega de propuestas, los informes 
de evaluación y los demás concernientes al proceso, publicados en la página web de la Entidad 
https://fnd.org.co/transparencia?seccion=informacion-de-interes. 
 

5. Que, se recibieron observaciones a los términos de referencia, las cuales fueron resueltas de conformidad 
con lo establecido en el Manual de Contratación de la Entidad y dentro de los términos previstos en el 
cronograma del proceso, documento que se encuentran debidamente publicado, para conocimiento de 
los interesados, en la página web de la FND. 

 
6. Que, a través de memorando No. I2025000278 del 23 de abril de 2025, el Director Ejecutivo de la FND 

designó el Comité Evaluador del proceso de selección de Invitación Pública No. FND-IP-001-2025. 
 
7. Que, de acuerdo con las observaciones presentadas a los Términos de Referencia y por considerarlo 

conveniente para el desarrollo del proceso, el 24 de abril de 2025 se publicó en la página web de la Entidad 
los Términos de Referencia Definitivos del proceso de selección No. FND-IP-001-2025. 

 
8. Que, conforme al cronograma previsto, el 30 de abril de 2025, se llevó a cabo la diligencia virtual de cierre 

del proceso y la apertura de las propuestas, respecto a lo cual se presentaron los siguientes proponentes: 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE NIT DEL PROPONENTE 

1 TECNOFACTORY S.A.S-BIC NIT. 901.184.760-7 

2 S3 SIMPLE SMART SPEEDY S.A.S NIT. 830.120.215-2 

3 UNION TEMPORAL AP SYSTEM SIREZ conformada por:  

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

50
51

2-
20

17
49

-1
4f

9b
3-

46
41

63
31

20
25

-0
5-

12
T

20
:3

6:
08

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

1 
de

 6

https://fnd.org.co/transparencia?seccion=informacion-de-interes


 
 

 

 
- SISTEMAS Y SERVICIOS DE APOYO A LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA Y PRIVADA S.A.S. - “AP SYSTEM S.A.S.” 
 

- SISTEMAS INTEGRALES Y SERVICIOS EMPRESARIALES S.A.S. – 
“SIREZ S.A.S.” 

NIT. 901.261.965-1 
 
 
 
 
NIT. 901.256.927-1 

 
9. Que, el Comité Evaluador, dentro del término previsto para ello, llevó a cabo la respectiva evaluación 

preliminar de las propuestas, de la cual se obtuvo el resultado publicado el 06 de mayo de 2025, en la 
página web de la Entidad y que se expone a continuación: 

 
 
10. Que, durante el término de traslado del informe de evaluación preliminar, el proponente UNION 

TEMPORAL AP SYSTEM SIREZ allegó a través de correo electrónico del 08 de mayo de 2025 a las 16:11 
horas, documentos con el propósito de subsanar su propuesta. 
 

11. Que, mediante correo electrónico del 09 de mayo de 2025 de las 15:21 horas, el proponente 
TECNOFACTORY S.A.S-BIC allegó observaciones al informe preliminar de evaluación, frente a las cuales el 
Comité Evaluador del proceso emitió respuesta a través de documento del 12 de mayo de 2025, publicado 
en la misma fecha en la página web de la Entidad. 

 
12. Que, el Comité Evaluador, teniendo en cuenta las observaciones y documentos de subsanación allegados 

por los oferentes, procedió a emitir el informe definitivo de evaluación que fue publicado en la página 
web de la Entidad el 12 de mayo de 2025, arrojando como resultado lo siguiente: 

 
 

CONSOLIDADO RESULTADO INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 

PROPONENTE 
REQUISITOS 

TECNICOS 
HABILITANTES 

REQUISITO 
JURIDICOS 

HABILITANTE 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 
HABILITANTES 

REQUISITOS 
ORGANIZACIONES 

HABILTANTES 
RESULTADO 

TECNOFACTORY 
S.A.S-BIC 

RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

S3 SIMPLE 
SMART SPEEDY 

S.A. S 
NO HABIL HABIL HABIL HABIL NO HABIL 

UNION 
TEMPORAL AP 
SYSTEM SIREZ 

NO HABIL NO HABIL HABIL HABIL NO HABIL 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

50
51

2-
20

17
49

-1
4f

9b
3-

46
41

63
31

20
25

-0
5-

12
T

20
:3

6:
08

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

2 
de

 6



 
 

 

 
13. Que, de conformidad con lo anterior, y en virtud de los Términos de Referencia Definitivos del proceso 

en los numerales 4.11 “CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN” y 5.3 “FACTORES Y CRITERIOS DE 
ESCOGENCIA”, el Comité procedió con la evaluación de los criterios ponderables ofrecidos por el Oferente 
UNION TEMPORAL AP SYSTEM SIREZ, único habilitado, obteniendo los siguientes resultados: 

 

CRITERIO DE PONDERACIÓN OFRECIMIENTO 

1. TIEMPO ADICIONAL OFRECIDO (MÁXIMO 50 PUNTOS) 
ANEXO No. 11 - FORMATO TIEMPO ADICIONAL OFRECIDO (EN MESES) 

4 

PUNTAJE 50,0 

2. BOLSA DE HORAS DE DESARROLLO (MÁXIMO 250 PUNTOS) 
Anexo No. 12 – FORMATO DE OFRECIMIENTO ADICIONAL DE BOLSA DE HORAS 
MENSUALES DE DESARROLLO. 

1000 

PUNTAJE 250,0 

3. FACTOR ECONÓMICO (MÁXIMO 700 PUNTOS) 
ANEXO No. 13 – OFERTA ECONÓMICA- LA PROPUESTA ECONÓMICA DEBE 
PRESENTARSE POR UN PRECIO GLOBAL INCLUYENDO IVA Y DEMÁS IMPUESTOS.  

$5.837.954.472 

PUNTAJE 700,0 

PUNTAJE TOTAL 1.000,0 

 
14. Que, de acuerdo con lo anterior y según lo estipulado en los términos de referencia definitivos del proceso 

en los numerales 2.16. ÚNICA PROPUESTA HABILITADA “Si solo un proponente resultare habilitado para 
participar en el presente proceso de selección, la FND adjudicará la contratación al proponente habilitado, 
siempre que cumpla con los requerimientos establecidos en los Términos de Referencia.” y 7.1.1 
ADJUDICACIÓN. “La adjudicación del proceso de selección se realizará a aquel proponente que, tras haber 
presentado su propuesta haya sido habilitado y haya obtenido la ponderación más alta de conformidad 
con lo establecido en los presentes Términos de Referencia. (…)”, la FND procederá de conformidad. 
 

15. Que, presentadas las consideraciones anteriores, el Director Ejecutivo de la FND decide sobre la 
adjudicación del proceso de selección de Invitación Pública No. FND-IP-001-2025, teniendo en cuenta el 
informe de evaluación definitivo del Comité Evaluador. 

 
Por las razones expuestas, la Director Ejecutivo de la FND, 
 
 
 

CONSOLIDADO RESULTADO INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVO 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
TECNICOS 
HABILITANTES 

REQUISITO 
JURIDICOS 
HABILITANTE 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 
HABILITANTES 

REQUISITOS 
ORGANIZACIONES 

HABILTANTES 
RESULTADO 

TECNOFACTORY 
S.A.S-BIC 

RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

S3 SIMPLE 
SMART SPEEDY 

S.A. S 
RECHAZADO HABIL HABIL HABIL RECHAZADO 

UNION 
TEMPORAL AP 
SYSTEM SIREZ 

HABIL HABIL HABIL HABIL HABIL 
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RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: ADJUDICAR el proceso de selección de INVITACIÓN PÚBLICA No. FND-IP-001-2025, 
cuyo objeto es: “PRESTACIÓN DE SERVICIOS, POR SU CUENTA Y RIESGO, PARA EL MANTENIMIENTO, 
DESARROLLO DE MEJORAS Y OPERACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE APOYO AL CONTROL DE IMPUESTOS 
AL CONSUMO – SIANCO, LO QUE INCLUYE EL SUMINISTRO Y ADMINISTRACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA, ALOJAMIENTO Y MANEJO DE DATOS, SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN, 
INTEROPERABILIDAD, MESA DE AYUDA, SOPORTE TÉCNICO Y APOYO A LA GESTIÓN OPERATIVA, 
INTEGRANDO LA PLATAFORMA CENTRALIZADA DE INFORMACIÓN DE IMPUESTO AL CONSUMO – PCI Y 
DEMÁS PLATAFORMAS DE LA FND QUE SEAN REQUERIDAS PARA LA OPERACIÓN.", al proponente UNION 
TEMPORAL AP SYSTEM SIREZ el cual está conformado por: SISTEMAS Y SERVICIOS DE APOYO A LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y PRIVADA S.A.S. - “AP SYSTEM S.A.S.” con NIT. 901.261.965-1, cuyo porcentaje 
de participación corresponde al 10% y SISTEMAS INTEGRALES Y SERVICIOS EMPRESARIALES S.A.S. – “SIREZ 
S.A.S.” con NIT. 901.256.927-1, cuyo porcentaje de participación corresponde al 90%, de acuerdo con lo 
establecido en el acta de conformación de la Unión Temporal, por cumplir con los requisitos contenidos en 
los términos de referencia, de acuerdo con lo expuesto. Por un valor de CINCO MIL OCHOCIENTOS TREINTA 
Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS 
M/CTE ($5.837.954.472) IVA incluido y todo impuesto directo e indirecto en que incurra EL CONTRATISTA, 
por un plazo de ejecución de CUARENTA (40) MESES. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El proponente seleccionado debe sujetarse al cumplimiento de lo estipulado en los 
términos de referencia definitivos del proceso para la celebración, legalización y ejecución del contrato a partir 
de la publicación de este acto. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Publicar la presente decisión en la página web de la FND 
https://fnd.org.co/transparencia?seccion=informacion-de-interes a través de la cual el proponente 
seleccionado quedará informado de la aceptación de su oferta. 
 
ARTÍCULO CUARTO: El presente rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Se expide el presente acto a los doce (12) días del mes de mayo de 2025. 
 
 
 
 

DIDIER TAVERA AMADO 
Director Ejecutivo 

FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS 
 

 NOMBRE FIRMA 

Proyectó 
Ivonne Daniela Gómez– Profesional Jurídico Jefatura de la Contratación 

 
 

Revisó: 
Diana Carolina Camargo Quijano- Jefe de Contratación 

 
 

Aprobó: 
Diana Carolina Villalba Erazo- Subdirectora Administrativa y Financiera 

 
 

Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales. 
Así mismo, la información contenida en él es precisa, correcta, veraz y completa, y por lo tanto, lo presentamos para la 
firma del Director Ejecutivo de la FND. 
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REGISTRO DE FIRMAS ELECTRONICAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Escanee el código 

para verificación 

 

  

     

 

Acta de adjudicación IP-001-2025

FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS
gestionado por: azsign.com.co

Id Acuerdo: 20250512-201749-14f9b3-46416331

Estado: Finalizado

Creación: 2025-05-12 20:17:49

Finalización: 2025-05-12 20:36:07

Firma: Director Ejecutivo

DIDIER TAVERA AMADO
91490930
director.ejecutivo@fnd.org.co
Director Ejecutivo
Federación Nacional de Departamentos

Aprobación: Subdirectora Administrativa y Financiera

Diana Carolina Villalba Erazo
52997332
diana.villalba@fnd.org.co
Subdirectora Administrativa y Financiera
Federación Nacional de Departamentos

Revisión: Jefe de contratación

Diana Carolina Camargo Quijano
52985988
diana.camargo@fnd.org.co
Jefe de Contratación
Federación Nacional de Departamentos

Elaboración: Profesional Jurídico de la Jefatura de contratación

Ivonne Daniela Gómez Gordillo
1020798858
ivonne.gomez@fnd.org.co
Profesional Jurídico
Federación Nacional de Departamentos
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REPORTE DE TRAZABILIDAD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Escanee el código 

para verificación 

 

  

           

TRAMITE PARTICIPANTE ESTADO 
ENVIO, LECTURA 

Y RESPUESTA 

 

Acta de adjudicación IP-001-2025

FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS
gestionado por: azsign.com.co

Id Acuerdo: 20250512-201749-14f9b3-46416331

Estado: Finalizado

Creación: 2025-05-12 20:17:49

Finalización: 2025-05-12 20:36:07

Elaboración

Ivonne Daniela Gómez Gordillo

ivonne.gomez@fnd.org.co

Profesional Jurídico

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-12 20:17:49

Lec.: 2025-05-12 20:18:15

Res.: 2025-05-12 20:18:45

IP Res.: 181.204.226.44

Revisión

Diana Carolina Camargo Quijano

diana.camargo@fnd.org.co

Jefe de Contratación

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-12 20:18:46

Lec.: 2025-05-12 20:24:19

Res.: 2025-05-12 20:24:42

IP Res.: 181.204.226.44

Aprobación

Diana Carolina Villalba Erazo

diana.villalba@fnd.org.co

Subdirectora Administrativa y Financiera

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-12 20:24:42

Lec.: 2025-05-12 20:31:21

Res.: 2025-05-12 20:34:43

IP Res.: 191.156.145.199

Firma

DIDIER TAVERA AMADO

director.ejecutivo@fnd.org.co

Director Ejecutivo

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-12 20:34:43

Lec.: 2025-05-12 20:36:01

Res.: 2025-05-12 20:36:06

IP Res.: 167.0.115.218
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